- 1 -

广东省职业病防治院文件

粤职防〔2012〕13 号

关于开展 2012 年度全省职业卫生检测实验室
室间质量控制检测比对工作的通知

各有关单位：

为加强全省职业卫生技术机构质量管理，提高职业卫生检测

与职业健康监护实验室的检测质量，结合全省职业卫生技术服务

机构、职业健康监护机构资质评审工作实际，经研究，决定开展

2012 年度全省职业卫生检测与职业健康监护实验室质控比对工

作。现将有关事项通知如下：

一、参加机构

从事工作场所职业病危害因素检测、放射性工作场所放射防

护检测、职业健康检查的机构或实验室。

二、比对项目确认

请各机构按照《2012年度职业卫生检测实验室质量控制项目

确认表》（详见附件）确定参加质控比对检测的项目，并于 2012

 - 2 -

年 05月 20日前将确认表以 E‐mail(或传真、邮寄)方式提交我院质

量控制科和注意回复确认。届时我院将以书面、电邮回复或电话

方式通知各参加比对机构发放、领取质控比对样品的具体事项。

三、质控比对样品发放或领取

职业卫生检测质控比对样：各市的市级职业卫生检测机构负

责集中领取所属市内全部参加比对机构的比对样品，并负责通知

和分发至各机构。其它参加比对机构直接到广东省职业病防治院

质量控制科领取或快递方式发放样品。

个人剂量检测质控比对样：各参加实验室把比对剂量元件(常

规监测用个人剂量计)寄到省职业病防治院，我院将剂量元件集中

统一进行标准源照射后返还各参比实验室进行测量。

放射性工作场所放射防护现场比对检测：各参比实验室携带

各自仪器到我院选定的放射性工作场所、依据标准化检测规程进

行现场放射防护比对检测。比对检测点位设置：①规定点位检测，

②依据标准规程选点位检测。

放射防护现场比对检测具体时间另行通知。

四、比对检测结果提交

质控比对样品检测结果的提交：各参加比对机构自领取样品

后一个月内完成检测，并将检测结果的正式报告、原始记录和数

据处理记录(正本或复印件)邮寄或 E‐mail我院质量控制科。

放射防护现场比对检测的提交：现场比对检测完成后，现场

提交检测原始记录、数据处理记录和检测结果。

 - 3 -

五、比对结果总结及发证

我院将结果汇总分析后，向各参加比对机构发放比对结果报

告，检测结果在参考值范围内发给合格证书，其余发给检测结果

通知书。

六、通讯联系信息

联系人：郭义曹    李森华

地址：广州市新港西路海康街 68号；邮编：510300；

E‐mail: Guoyicao@126.com；或 Guoyicao@21cn.com

电话：020‐34063137；13602751696；

传真：020‐89022312；

本次实验室质控比对工作免收相关费用，比对结果作为资质

管理重要依据，请各相关单位务必参加。

欢迎全国职业卫生检测实验室参加本次检测比对工作。

附件 1：2012年度职业卫生检测实验室职业卫生/放射防护/

职业健康监护质控检测项目确认表;

二○一二年四月六日

 - 4 -

附件 1
2012 年度职业卫生检测实验室职业卫生/放射防护/

职业健康监护质控检测项目确认表

请在表格的“确认”列打“”（参加），“□”（不参加）

1.职业卫生或职业健康监护(质控)样品比对检测

序号 项目名称 确认(参加/不参加) 备注

1 活性碳管中苯、丙酮、乙酸乙酯  □苯   □丙酮
□乙酸乙酯

2 滤膜中镉 □

3 尿中汞  □

4 血中铅 □

5 硅胶中甲醇 □

6 溶剂中挥发性有机物气相色谱-质谱
定性和百分含量测定

□

7 粉尘中游离二氧化硅百分含量测定 □

2.放射卫生防护(质控)样品比对检测

1 个人剂量检测 □

3.放射工作场所现场比对检测

1 放射工作场所现场比对检测 □

机构全称：

通讯地址：

邮        编：    填表日期：

联  系  人：    手机:

电话(含区号)：    传真(含区号):

E‐mail：

注:①此表格下载网址：http://www.gdpcc.com/

②2012 年 5 月 20 日前将确认表电邮提交我院质控科 Guoyicao@126.com(或 Guoyicao@21cn.com)并确认回复。

 - 5 -

 - 6 -

主题词：卫生  职业病△  检测  通知

  广东省职业病防治院办公室       2012 年 4 月 6 日印发

校对：黄瑞妍                                                   （共印 200 份）